
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO,
LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA

UFFICIO AUTORITA' DI GESTIONE DEL
FSE
15AL

G31H13000600009

15AL.2014/D.00993 17/11/2014

PO FSE Basilicata 2007-2013 – ID 410 - D.G.R. n. 1430 del 5 novembre 2013 gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3,
comma 37, e degli artt. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di Assistenza tecnica all’Autorità
di gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013”  - Aggiudicazione definitiva
C.I.G. 5391679A41 - CUP G31H13000600009

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO   il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 concernente le “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA    la L.R. n.12 del 2 marzo 1996 concernente la “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014  e n. 693 del 10 giugno 2014 con  le   quali 

sono   state  definite   la  denominazione  e gli ambiti di competenza dei dipartimenti  

regionali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento dell’incarico di 

Dirigente  Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 

 

VISTA     la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014  con la quale è stato definito il sistema 

organizzativo delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della 

Giunta Regionale  ed in particolare è stato definito la denominazione, la declaratoria e la 

graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 695 e n. 696 del 10 giugno 2014 con le quali  sono stati conferiti gli 

incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali dell’Area 

istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 concernente la Disciplina dell’iter procedurale delle 
determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta e l’avvio del sistema informativo di 

gestione dei provvedimenti amministrativi; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n.1784/99 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1260/99 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento unico di applicazione del 15/02/2007, corrigendum al Regolamento (CE) 

n.1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato Regolamento (CE) 
n.1083/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Operativo F.S.E. Basilicata 2007-2013 per l’intervento comunitario del 

Fondo Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Basilicata (Italia), 
approvato con Decisione della Commissione europea n. C(2007) 6724 del 18 dicembre 
2007 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.C.R. n.401 del 10 giugno 2008 che prende atto della summenzionata Decisione della 

Commissione europea C(2007) 6724 del 18/12/2007 di adozione del P.O. FSE Basilicata 
2007-2013, cosi come proposto con la D.G.R. n.224/2008; 

VISTA la Deliberazione n.854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

dei  “Criteri  di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del Fondo 

Sociale Europeo”  relativi  al  Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione 
Basilicata; 

VISTA      la D.G.R. n.1075 del 10 giugno 2009 di approvazione del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo FSE Basilicata 2007-2013; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA       la  D.G.R. n. 2086 del 4 dicembre 2009 concernente l’approvazione della linea grafica del 
PO FSE Basilicata 2007-2013 ed il manuale d’uso; 

VISTA       la D.G.R. n.2159 del 16 dicembre 2009 di presa d’atto del parere di conformità espresso 

dalla Commissione europea in merito al Documento di Descrizione del Sistema di Gestione 

e Controllo  del PO FSE Basilicata 2007-2013;  

VISTE le DD.GG.RR n.981 del 5 luglio 2011, n. 36 del 15 gennaio 2013 e n. 1015 del 9 agosto 
2013 concernenti l’approvazione delle modifiche e delle integrazioni al Sistema di 

Gestione e Controllo del PO FSE 2007-2013; 

VISTA la D.G.R. n.1690 del 28 ottobre 2008 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano di Comunicazione del PO FSE Basilicata 2007-2013; 

VISTA la D.G.R. n.263 del 1° marzo 2011 di presa d’atto del Vademecum per l’ammissibilità 

della spesa FSE 2007-2013; 

VISTO        il  D.P.R. n.196 del 3 ottobre 2008 che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-

2013; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 02 
febbraio 2009 in materia di ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito 
dei Programmi Operativi Nazionali (P.O.N.); 

VISTA la D.G.R. n. 1430 del 5 novembre 2013 , con la quale, per le motivazioni in essa esposte, 
è stata indetta la gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 37, e degli 

artt. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di 
Assistenza tecnica all’Autorità di gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013”; 

PRESO ATTO che con la su citata D.G.R. n. 1430/2013 il Responsabile del Procedimento è stato 

individuato nell’Autorità di Gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013  

RILEVATO che a seguito dell’avviso di gara, di che trattasi, sono pervenuti, nel termine di 
ricevimento delle offerte, n. 7 plichi; 

PRESO ATTO - che con Determinazione Dirigenziale n. 13/7402 dell’ 28 gennaio 2014 è stata nominata, 
ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs n. 163/2006, apposita Commissione per la Valutazione delle 
offerte presentate in sede di gara; 

VISTI i verbali trasmessi dal Presidente della Commissione di Gara, in uno ai plichi contenenti 

tutta la documentazione oggetto di valutazione presentata dalle ditte concorrenti, con 
nota n. 155067/12AG del 7 ottobre 2014; 

VISTO in particolare il Verbale n. 18 del 26 settembre 2014 con il quale, al termine dei lavori di 

Valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la Commissione ha formulato la 
graduatoria provvisoria ai sensi dell’art. 17 del Disciplinare di Gara da cui risulta prima 
classificata la ditta MERIDIANAITALIA srl; 

PRESO ATTO che: 

- con  nota prot. n. 0156217/15AL dell’8 ottobre 2014, il Responsabile del 
Procedimento ha richiesto alla Società MERIDIANAITALIA S.r.l., avendo riscontrato 
un’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art 86, comma 2, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., di 

fornire entro 15 giorni le opportune giustificazioni ai sensi degli art 87 ed 88 del D.Lgs 
163/2006 e s.m.i.; 



 

Pagina 4 di 7 

- la Società MERIDIANAITALIA S.r.l. ha trasmesso nei termini stabiliti, con nota n.54/14  
del 15/10/2014 acquisita al n. protocollo n.161848/15AL del 16 ottobre 2014, le 
giustificazioni richieste; 

- il Responsabile del Procedimento ha comunicato con nota prot. n. 0165400/15AL a 

tutte le ditte concorrenti l’avvenuto esperimento della procedura di verifica dell’offerta 

anomala a carico della Società MERIDIANAITALIA S.r.l. la cui offerta è stata ritenuta 
congrua sulla base delle giustificazioni prodotte; 

VISTA la nota del 22 ottobre 2014, prot. n.166A55/15AL con la quale la MERIDIANAITALIA S.r.l. 
è stata invitata a presentare entro 10 giorni la documentazione prevista dall’art. 48, 
commi 1 e 2, del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. di cui alle lettere A) e B) dell’art.18 del 
Disciplinare di gara a comprova del possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTA  la documentazione trasmessa con nota n.01/ATFSE/14 del 29/10/2014 da parte della 
Società MERIDIANAITALIA S.r.l e acquisita il 30 ottobre  2014 presso il Dipartimento 

Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca trasmessa al n. prot.172857/15AL;  

DATO ATTO che: 

 -all’esito della verifica dei documenti trasmessi, gli stessi risultano pienamente 

comprovanti i requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale 
dichiarati in sede di offerta; 

 -sono state avviate, ed in parte già espletate, le verifiche dei requisiti di cui all’art. 38 del 
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 19 del Disciplinare di Gara, all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto avente ad oggetto il “Servizio di Assistenza tecnica all’Autorità di 
gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013” in favore della Società MERIDIANAITALIA S.r.l. 

per l’importo di € 843.245,00 oltre IVA al 22% per un ammontare complessivo di       
€1.028.758,90; 

RILEVATO che: 

 - nel corso delle riunioni tenutesi con le strutture regionali coinvolte nell’attuazione del PO 
FSE 2007-2013 sono emerse preoccupanti criticità circa la realizzazione della spesa 
necessaria al raggiungimento dell’obiettivo n+2 stabilito per il 2014 derivante dalla 
Regolamentazione comunitaria di riferimento a causa della mancanza di personale esterno 

specialistico dell’Assistenza Tecnica essendo il servizio precedente scaduto il 20 ottobre 
2014; 

 - le medesime criticità sono state palesate dall’Autorità di certificazione del PO FSE a 

favore della quale è prevista l’erogazione di Assistenza Tecnica nei servizi specialistici 
attivati in tale ambito; 

CONSIDERATO che i tempi tecnici occorrenti per procedere alla stipula del contratto relativo ai servizi in 

argomento nonché il rispetto del termine dilatorio di cui all’art.11, comma 10, del D.Lgs 
163/2006 non consentirebbero di attivare il servizio di Assistenza tecnica in tempo utile 
per superare le criticità di rendicontazione e certificazione della spesa alla Commissione 
europea  determinando il mancato raggiungimento dell’obiettivo n+2 per l’anno 2014 e la 

perdita di risorse finanziarie comunitarie e nazionali per l’Amministrazione regionale  e per 
la collettività lucana; 

VISTI l’art.11, commi 9 e 12, del D.Lgs. n.163/06 e l’art. 302, comma 2, lettera b), del relativo 

Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. n.207/2010 in materia di esecuzione d’urgenza 
delle prestazioni oggetto degli appalti pubblici; 

 



 

Pagina 5 di 7 

RILEVATO che l’art.11, comma 9, del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. prevede che “ … l’esecuzione 
d’urgenza di cui al presente comma non è consentita durante il termine dilatorio di cui al 
comma 10 e durante il periodo di sospensione obbligatoria del termine per la stipulazione 
del contratto previsto dal comma 10-ter, salvo che nelle procedure in cui la normativa 

vigente non prevede la pubblicazione del bando di gara , ovvero nei casi in cui la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari..” 

RITENUTO che ricorrano le condizioni di deroga al rispetto ai termini di cui al comma 10 del D.Lgs 
n.163/2006 e ss.mm.ii. in considerazione del rischio di perdita di risorse comunitarie a 
causa del disimpegno automatico che sarebbe applicato dalla Commissione Europea 

nell’eventualità di mancato raggiungimento dell’obiettivo di spesa n+2 stabilito per il PO 
FSE Basilicata 2007-2013 per l’anno 2014;   

RAVVISATA la necessità di richiedere alla Società aggiudicataria MERIDIANAITALIA s.r.l. la 

disponibilità ad avviare l’esecuzione anticipata del “Servizio di Assistenza tecnica 
all’Autorità di gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013” nelle more della stipula del 
contratto;  

DATO ATTO - che sulla base delle disposizioni dell’ art.11, comma 9, del D.Lgs n. 163/2006 e 
ss.mm.ii.”…. nel caso di avvio del contratto in via d’urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate ..”; 

 - che la stipula del contratto è subordinata al completamento ed agli esiti delle verifiche 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che l’onere finanziario complessivo per l’affidamento del servizio in argomento, pari a 
€1.028.758,90, è a valere sull’Asse VI  Assistenza Tecnica del PO FSE Basilicata 2007-

2013 nell’ambito delle risorse di cui al capitolo 57164, Missione 15, Programma 01, del 
Bilancio Pluriennale 2014-2016 Regionale, che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA         la L.R. 30 aprile  2014,  n. 7 “Collegato alla legge di bilancio 2014-2016”; 

VISTA          la L.R. 30 aprile  2014,  n. 8  “ Legge di Stabilità regionale 2014 ”; 

VISTA          la L.R. 30 aprile 2014,  n. 9 “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA   la D.G.R. n. 510  del  06 maggio  2014 - Approvazione della ripartizione finanziaria in 
Capitoli dei Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli 
delle Spese del “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del Bilancio 

Pluriennale 2014-2016”; 

VISTA  la  L.R.  18 agosto  2014, n. 26 “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA  la  D.G.R. n.  1025   del  27 agosto  2014 - “Assestamento del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”,  L.R. 18 
agosto  2014 n. 26. Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli dei Titoli, 
Tipologie e Categorie e delle Missioni e  Programmi variati; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 



 

Pagina 6 di 7 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva l’appalto avente ad oggetto lo svolgimento del “Servizio di 

Assistenza tecnica all’Autorità di gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013” in favore della Società 
MERIDIANAITALIA S.r.l. per l’importo di € 843.245,00 oltre IVA al 22% per un ammontare 
complessivo di €1.028.758,90; 

2. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Chiara Diana in qualità di 
titolare della Posizione di Alta Professionalità Coordinamento, attuazione e valutazione programmi 
finanziati  con risorse comunitarie e statali presso l’Ufficio Autorità di gestione FSE 2007-2013 e 
2014-2020 del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 

3. di dare atto che l’onere finanziario complessivo di € 1.028.758,90 derivante dall’aggiudicazione di 
cui al punto 1  è a valere sull’Asse VI Assistenza Tecnica del PO FSE Basilicata 2007-2013. 

4. di imputare le somme occorrenti ai fini del presente atto sul cap. 57164 , Missione 15, Programma 

01, del Bilancio Pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità; 
5. di richiedere alla Società aggiudicataria MERIDIANAITALIA s.r.l. la disponibilità ad avviare 

l’esecuzione anticipata del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art.11 comma 9 del D.Lgs n. 

163/2006 e ssmm.ii.; 
6. di demandare a successivi atti dell’Autorità di Gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013 tutti gli 

ulteriori adempimenti derivanti dal presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Chiara Diana Francesco Pesce



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PO FSE Basilicata 2007-2013 – ID 410 - D.G.R. n. 1430 del 5 novembre 2013 gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3,
comma 37, e degli artt. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di Assistenza tecnica all’Autorità
di gestione del PO FSE Basilicata 2007-2013”  - Aggiudicazione definitiva
C.I.G. 5391679A41 - CUP G31H13000600009

come comunicato dall'ufficio proponente, la società aggiudicataria è in regola con le norme in materia di contributi previdenziali
ed assistenziali, giusto DURC emesso in data 7/11/2014

Anna Roberti 19/11/2014

Giandomenico Marchese



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 15AL.2014/D.00993 del 

17/11/2014 

Numero Certificato: 761AFDE08A9CDF2EE26B407E22ED3232 

Rilasciato a: dnQualifier=12325317, SN=Diana, G=Chiara, 

SERIALNUMBER=IT:DNICHR58E54A669F, CN=Diana Chiara, O=non presente, C=IT 

Valido da: 30/08/2013 2.00.00 

fino a: 31/08/2019 1.59.59 

documento firmato il : 17/11/2014 

 

Numero Certificato: 0E16EE 

Rilasciato a: dnQualifier=3381342, SN=PESCE, G=FRANCESCO, 

SERIALNUMBER=IT:PSCFNC53M03C199W, CN=PESCE FRANCESCO, O=REGIONE 

BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 13/12/2012 11.48.43 

fino a: 13/12/2014 11.48.43 

documento firmato il : 17/11/2014 

 

Numero Certificato: 182DC5EC4EAA1D2409A93FD61951A4A9 

Rilasciato a: dnQualifier=12823819, SN=Marchese, G=Giandomenico, 

SERIALNUMBER=IT:MRCGDM69T01G942J, CN=Marchese Giandomenico, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 17/11/2014 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 19/11/2014 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2014010329.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2014010329.PDF

